با باور کامل می‌توان گفت که مغموم هم که در آن جشن سالانه پادشاهی اشتراک کرده و از احترام خاص دربار برخوردار بوده است.

تاریخچه ایجاد آن مغموم مشهورش را خود شاعر در صفحه ۸۶ دیوانش چنین شرح داده

می‌نویسد:

سال ۱۳۳۷ هجری قمری (۱۹۱۸ م.) در جشن پادشاهی «ستاره مه خاصه» کمینه، اولیاحسین مغموم دروازی با همراهی پنج نفر از افسران دربار شاهی در درون یک برده میده (کوچک) شیشه‌کاری نشسته اختلاط می‌نمودیم که یک دختر نصاری روسی که از دکتران جنابعالی امیر عالمخان بود و حسن کامل داشت، آمده در حضور میان نشست و با زبان فارسی بخاری اختلاطات و شوخی آغاز کرد...

در پایان همین را ضروری می‌دانیم تا چند سطر مختصر از یادداشت‌های نبیره مغموم سبحان‌قل را درباره پدر بزرگش که روز ۱۹۶۸/۱/۲ در کابل با دست خود نوشته بود و تا حال پیش ما به یادگار مانده است، به علاقه‌مندان محترم پیشکش نماییم:

«اولیا حسین - تخلص مغموم بن میر محمد سیدیگ - تخلص دروازی، ولد میر حاکم بیگ از قریه کیوران درواز مربوط خاک بخارای قدیم در سال ۱۲۵۲ شمسی (۱۸۷۳) به دنیا آمده است. تحصیلات خود را در بخارا انجام داد... به نسبت انقلاب بخارا وطن عزیز خود را ترک گفت... مطابق به برج سرو سال ۱۳۰۸ شمسی (۱۹۲۸-۲۹) به خاک پاک مقدس افغانستان هجرت نمود و در قریه جامرچ سفلی درواز سکونت اختیار کرد. مدتی در آنجا بماند. بعداً در سال ۱۳۲۳ شمسی (۱۹۴۴) از طرف حکومت محترم افغانستان به کابل خواسته شد. بعد از وارد شدن به دربار سلطنتی با خاطره نیکی مرخص شد. حین بازگشت به طرف بازماندگانش در بدخشان، در ولایت بغلان اجل دامنگیرش گردید و به عمر ۷۲ سالگی در اواخر ماه حوت ۱۳۲۴ (۱۹۴۵-۴۶) این دنیا را پدرود گفت و در شهر جدید بغلان مدفون گردید... دیوان مکمل آن در سال ۱۳۰۸ شمسی (۱۹۲۹-۳۰) زمان هجرتش از طرف مأموران حکومت شوروی در لب آب جیحون به یغما رفت و از آن کلمه‌ای در افغانستان باقی نیست. اما اشعاری که در

خاک افغانستان سروده‌اند، به خط و انشاد خودشان به دسترس پسر ارشدشان میر محمدقلی بیگ موجود است».

\*\*\*